Proc. Leg. nº 7003/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1642/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de pesar pelo falecimento do Senhor
Rodrigo José Paixão

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores que subscrevem requerem, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar
pelo falecimento do senhor Rodrigo José Paixão.

Rodrigo Paixão faleceu no dia 04 de Novembro de 2023,

aos 44 anos. Atualmente residia na Espanha local onde se encontrava em

tratamento.

Rodrigo Paixão era professor, cientista político e pós-

graduado em administração pública e gerência de cidades. Articulistas de jornais,

sites e revistas, atuava também como comentarista de veículos de comunicação.

É o filho mais velho em uma família humilde de cinco

irmãos, começou a trabalhar muito cedo e a sentir as dificuldades da grande maioria

dos jovens.

A paixão pela política começou na militância da juventude

e no movimento estudantil. Desde então, o envolvimento de Rodrigo Paixão com a

organização da sociedade não parou mais, Sua história o estimulou a lutar por uma

sociedade mais justa, combatendo todas as barreiras que impedem uma vida

melhor.

Rodrigo Paixão combinava com a energia da juventude

com uma experiência de vida que formou seu perfil batalhador solidário, ético e

comprometido com as causas coletivas. Se há algum debate sobre problemas da

cidade, lá estava Rodrigo Paixão.

Proc. Leg. nº 7003/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Campanhas como Ficha Limpa e tantas outras realizadas

ao longo de anos na política vinhedense possuem sua marca. É essa trajetória,

engajada e coerente, que credencia Rodrigo Paixão.

Rodrigo Paixão foi eleito com 1.615 votos na última

eleição municipal. Também foi eleito presidente para o primeiro Biênio da 18º

Legislatura da Câmara de Vinhedo. Entretanto, se afastou do mandato em junho de

2021, quando deu inicio a período de licença por motivos de saúde.

Sua carreira na vereança teve inicio em 2013, atuando

nas 16º e 17º legislaturas. Parlamentar de grande destaque em Vinhedo, grande

profissional acadêmico e autor do livro “Das Aldeias Indígenas aos Condomínios

Fechado”, em que remota a construção de Vinhedo.

Seu falecimento representa uma perda irreparável e

incomensurável entre familiares e amigos.

Requeremos ainda que seja guardado um minuto de

silêncio em sua derradeira homenagem e posteriormente enviado à família enlutada

as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 6 de novembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU, MARCELO YOSHIDA, ALEXANDRE “JAPA”, ANDRÉ
AMARAL, CÉSAR ROCHA, EDINHO GARCIA, FÁBIO DAMASCENO, FRANKLIN,
GABRIEL BUENO, HENRIQUE CONTI, MAYR, MÔNICA MORANDI, SIMONE
BELLINI, THIAGO SAMASSO, TOLOI, TUNICO E VEIGA.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z73BNT6X0DN50J0M
		2023-11-07T19:10:49-0300

		2023-11-07T19:15:24-0300

		2023-11-07T19:19:46-0300

		2023-11-07T19:20:28-0300

		2023-11-07T19:38:30-0300

		2023-11-07T19:41:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-07T19:48:59-0300

		2023-11-07T20:01:56-0300

		2023-11-07T20:16:55-0300

		2023-11-08T08:12:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-08T10:10:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-08T13:15:33-0300

		2023-11-08T15:07:16-0300

		2023-11-08T16:19:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-09T10:02:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T08:09:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-13T16:42:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura